Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Rua Saturnino de Brito, nº 323, 2º andar
Cidade Universitária – Campinas – SP / CEP 13083-889 –  (19) 3521-4646 / 3521-4650

 www.extecamp.unicamp.br -  extecamp@extecamp.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

Campinas, 28 de março de 2022

Ofício Circular Extecamp n.º 05/2022

Prezadas(os),

A Escola de Extensão acaba de concluir o processo de eliminação do uso de papel nos

procedimentos relacionados ao oferecimento de cursos. Convidamos a Coordenação e Secretarias de

Extensão para participação na reunião de apresentação dos procedimentos, que vão desde o

preenchimento da proposta de um curso, até a emissão de certificado, com eliminação completa do uso de

papel.

Com os novos procedimentos, é possível criar cursos de difusão em menos de uma semana.

Não haverá mais necessidade de atendimento de balcão para realização de inscrições de alunos. Não

tramitarão mais documentos com dados pessoais por e-mail.

Agenda:

9h45 – Recepção dos Coordenadores e Secretarias de Extensão;

10h – Abertura da reunião: Prof. Dr. Fernando Coelho – Pró-reitor de Extensão e Cultura; Prof.

Dr. Luís Meloni – Diretor de Extensão e Prof. Dr. Eduardo Galembeck – Diretor da Extecamp;

10h15 – Trâmite de processos, procedimentos e boas práticas na criação dos dossiês nas

unidades – Equipe de Processos da Extecamp;

11h – Sistema de inscrição de alunos com upload de documentos e assinatura digital de Termo

de Compromisso – DTIC e Equipe de Atendimento da Extecamp;

11h45 – Palavra aberta

 A reunião será presencial, no dia 11/04/2022 às 10h no Auditório da Educorp, situado à Rua

Saturnino de Brito, 323 – térreo.

Faça a inscrição pelo link: https://sistemas.proec.unicamp.br/admin/inscritos/novo/777

Atenciosamente,

Prof. Dr. Eduardo Galembeck
Coordenador da Extecamp / PROEC

Matrícula 27.898-0

http://www.extecamp.unicamp.br/
mailto:# extecamp@extecamp.unicamp.br
https://sistemas.proec.unicamp.br/admin/inscritos/novo/777